a avaliar a boa e regular aplicação dos recursos, e os resultados servirão de base para emissão do relatório final de prestação de
contas. 

6. DOS RECURSOS TRANSFERIDOS

O valor do repasse financeiro ocorrerá conforme previsto no Plano de Trabalho (000021795986), tendo como valor

global R$ 284.558.861,45 (duzentos e oitenta e quatro milhões, quinhentos e cinquenta e oito mil oitocentos e sessenta e um reais
e quarenta e cinco centavos), sendo que 60% desse recurso advêm do Fundo Protege o qual deverá ser aplicado ao público em
situação de vulnerabilidade. O Quadro 1 demonstra o cronograma de desembolso por ano.

QUADRO 1 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

[...]

TOTAL R$           20.344.071,45 R$        76.279.379,98 R$        64.952.313,72 R$           61.491.548,15 R$    
      61.491.548,15

FONTE: Plano de Trabalho (000021795986)

Com a celebração do 1º Termo Aditivo ao Convênio houve  um acréscimo de R$ 84.818.542,73 (oitenta e quatro

milhões, oitocentos e dezoito mil quinhentos e quarenta e dois reais e setenta e três centavos), para aquisição de equipamentos,
reformas e reestruturação dos Colégios Tecnológicos, esclarece-se ainda que tais recursos são custeados pelo Fundo Protege.

Conforme previsto para o ano de 2021 foram transferidos à FRTVE o total de R$ 22.690.259,50 (vinte e dois milhões,
seiscentos e noventa mil duzentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos), onde R$ 20.344.071,45 refere-se ao Convênio e
R$ 2.346.188,05 ao 1º Aditivo, nos moldes explicitados nos Quadros abaixo.

QUADRO 2 - REPASSES DO CONVÊNIO 

ANO FONTE PARCELA REF  VALOR DATA PAGTO
OP LINK SEI

TESOURO 1 ago/21  R$         2.441.288,58 16/08/2021 000022934376

[...]

independentemente de sua competência, a FRTVE encaminhou o Relatório de Execução Financeira ( 000027524740) cujas
informações são extraídas do Sistema SAGI em que se demonstra a execução por rubrica de acordo com o Plano de Trabalho do
Convênio. Registra-se que os pagamentos deste período consumiram caixa na importância de R$ 11.207.657,86 (onze milhões,
duzentos e sete mil seiscentos e cinquenta e sete reais e oitenta e seis centavos), conforme Quadro 4.

Cumpre-nos esclarecer que os extratos bancários em 31/12/2021 (000027524456 e 000027524595) somam a quantia
de R$ 11.415.165,61, porém, quando confrontado com o saldo financeiro apresentado no Relatório emitido pela FRTVE de R$

[...]

legislação aplicável, regulamentos e controles internos, elementos imprescindíveis à sua adequada elaboração e publicação, livres de
distorções, independentemente se causada por fraude ou erro.

De acordo com o Balancete Analítico (000027524161), chega-se ao final de dezembro de 2021 com um passivo exigível
no valor de R$ 4.384.866,97 (quatro milhões, trezentos e oitenta e quatro mil oitocentos e sessenta e seis reais e noventa e sete
centavos), conforme explicitado no Quadro 6 e Figura 2.

QUADRO 6 - PASSIVO 

CONTA CONTÁBIL AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO
Fornecedores  R$      15.524,07  R$      20.789,07  R$      75.576,99  R$    279.970,96  R$    134.387,18

[...]

se pendentes de execução. Cabe ressaltar que tais recursos serão apropriados na contabilidade à medida que tais despesas forem
executadas seguindo o regime de competência.

Desta maneira, encerra-se o ano de 2021 com um montante a executar no valor de R$ 7.044.131,48 (sete milhões,
quarenta e quatro mil cento e trinta e um reais e quarenta e oito centavos), conforme detalhado a seguir:

QUADRO 7 - RECURSOS A EXECUTAR - COMPETÊNCIA

RÚBRICA  AGOSTO  SETEMBRO  OUTUBRO  NOVEMBRO  DEZEMBRO 
SALDO ANTERIOR  R$                       

-   R$   4.499.783,11  R$     2.403.416,27  R$     6.341.324,15  R$   2.432.603,87

[...]

conta de Manutenção de Veículos. Dessa forma, recomenda-se que seja feita a padronização de tais lançamentos na conta
contábil, tendo em vista se tratar de despesas referentes ao mesmo tipo ocorrência.

Identificou-se a título de Juros e Multas o valor de R$ 429,36 (quatrocentos e vinte e nove reais e trinta e seis
centavos), aos quais referem-se a juros no pagamento de ISS (imposto sobre serviço) e tarifas da empresa REDEMOB. Cumpre
esclarecer que tais registros estão em desacordo com o que preconiza a Cláusula Décima Primeira, Parágrafo único, que assim